rex. Illa tunc primam alienigenarum perpessa A dominatum; haec tunc prima etiam suorum aspernata fastigium. Illa tunc moriens, quasi dimisit hereditatem: haec vero pubescens, tunc se agnovit heredem. Tunc Orientis occidit, et ortus est Occidentis imperium. Et iterum infra Babylonem post annos mille centum sexaginta quatuor, quam condita erat a Medis et Arbato rege eorum, praefectio antem suo spoliata, opibus et regno atque ipso rege privata est: ipsa tamen postea aliquandiu mansit incolmis; similiter et Roma post annos 10. tadem, hoc est milie centum sexaginta quatuor, a Gothis et Alarico rege eorum, comite autem suo irrupta et opibus spoliata, nunc regno manet adhuc et regnat incoluis. Quamvis in tantum arcanis statutis inter utramque urbem convenientiae totius ordo servatus sit, ut et ibi praefectus ejus Arbatus regnum iavaserit, et hic praefectus ejus Attalus regnare temptaverit, tamen si apud hanc solam merito Christiani imperatoris attentatio profana vacuata sit: itaque haec ad hoc precipue commemoranda credidi, ut tanto arcane ineffabilium judiciorum Dei ex parte patefacto, intelligant hi qui insipient utique de temporibus Christianis murmurant, unum Deum disposuisse tempora, et in principio Babylonis, et in fine Romani imperii, illius elementis esse quod vivimus: quod autem misere vivimus, intemperantie nostræ. Ecce similis Babylonie ortus et Romæ, similis potentia, similis magnitudo, similia tempora, similia bona, similia mala: tamen non similis exitus similis defectus. Illa enim regnum amisit, haec retinet; illa intersectione regis orbata, haec incolui imperatore secura est. Et hoc quare? Quoniam ibi in rege libidinum turpitudine punita, hic Christianæ religionis continentissima aquitas in rege servata est. Ibi abeque religionis reverentia aviditatem voluntatis licentia furoris implevit: hic et Christiani fuere, qui parcerent, et Christiani quibus parcerent, et Christiani, propter quorum memoriam, et in querum memoria parceretur. Regnum Christiani populi sine fine perseverabit. Hoc enim certavit regnum Romanorum, ut totus orbis in unum concurreret et conveinaret, ut uni Augusto census totius orbis describeretur. Hoc Deo auctiore prestitum est Christiano populo. Ipse nominatur per universam orbem terraram, ipse uni Christi vere et perpetualiter describitur. Non erit inane quod propheta dixit: *In omnem terram exicit sonus eorum, et in fines orbis terræ, verba eorum.* Et in Evangelio Marci: *Ei in omnes gentes primum aperiet predicari Evangelium.*

CAPUT LXXVII.

De responsoriis de diversis officiis collectis.

Inveni quasdam responsorios disperse positos per diversa officia nocturnalia, qui non conveniebant eum ceteris, quales sunt: (*Disrumpam vincula populi mei,*) quem inveni inter responsorios de Machabeis: et tamen in historia Machabœorum non invenitur: et, (*Peccata mea sicut sagittæ infixæ sunt*

in me,) reperi inter eos qui de psalmis sunt: et tamen ipse non est assumptus de psalmis. Eadem ratio est de ceteris sequentibus, qui simul in unum collecti, positi sunt in nostro Antiphonario post responsorios de prophetis. Collegique simul quasdam antiphonas, quæ consonant tempori exomologeos, et solemus eos et eas canere per noctes, quando observatur jejunium indictum, et jejunium quatuor temporum anni.

CAPUT LXXVIII.

De antiphonis conversis per convenientiam soni in Alleluia.

Antiphonæ aliquæ sunt post responsorios collectæ, quarum sonus redactus est in sola Alleluia sibi invicem conjuncta, ut per Dominicas noctes super psalmos matutinales solum Alleluia audiatur, ad memorandam letitiam futuræ resurrectionis, quæ restat in octava die. Excipitur hymnus trium puerorum, de quo scriptum habemus in libello officiali.

CAPUT LXXIX.

De ordine sepulturæ cuiuscunque Christianæ.

Inveni in Romano et in Metensi Antiphonariis ordinem scriptum, quomodo fungi officio conveniat circa fines hominum, et circa sepulturam eorum. Ex utrisque collegi ea quæ recta mihi videbantur et rationabili cursu congruere, atque ea redacta in unum corpus, posui sub uno textu in fine Antiphonarii nostri.

CAPUT LXXX.

C De responsoriis, que cantabantur ab antiquis ante hymnum sanctæ Mariæ.

Inveni in vetusto Romano Antiphonario responsoria ad vesperos, quæ ego subinde audivi canere, et cantavi. Sed quoniam maxima pars regionis nostræ non ea cantabat, neque potui rationem inventare cantandi ea ante hymnum sancte Mariæ, cum ante hymnum Zachariæ non cantarentur, prætermisi ea. At nunc quia inveni ea in Romano Antiphonario, hic subjungo illa. In adventu Domini responsorius, *Tu exsurgens, Domine, misereberis Sion, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus.* In nativitate Domini, responsorius, *Benedictus qui venit in nomine Domini. Alleluia.* Versus, *Dens Dominus et illuxit nobis.* In Epiphania responsorius, *Dies sanctificatus illuxit nobis, Alleluia, Alleluia.* Versus, *Venite gentes, et adorate Dominum, Alleluia, Alleluia.* In Dominicis noctibus responsorius, *Quam magnificata sunt opera tua, Domine.* Versus: *Omnia in sapientia fecisti, repleta est terra opera tua, Deus.* Et iterum Responsorius, usque ad vesperum, *Quam magnificata sunt opera tua, Domine.* Versus, *Omnia in sapientia, ut supra.* Infra hebdomadam responsorius, *Adjutorium nostrum in nomine Domini.* Versus, *Qui fecit cœlum et terram, per duas hebdomadas infra;* Quadragesimam, responsorius: *Educ de carcere animam meam, ut confiteatur nomini tuo, Domine.* Versus: *Perit fugia a me, et non est qui requirat animam meam.* In sequentibus duabus hebdo-

madibus responsorius : *Esto nobis, Domine, turris fortitudinis a facie inimici. In novissimis duabus hebdomadibus responsorius, Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? Respice et exaudi me, Domine, Deus meus. Versus, Qui tribulant me, exaltabunt si motus fuero, ego autem in misericordia tua speravi. In paschalibus diebus, responsorius, Alleluia, Alleluia. Versus, Cantate Domino canonicum no-*

A rum, cantate Domino omnis terra. In Ascensione Domini, Alleluia, Alleluia. Versus, Ascendit Deus, in jubilatione, et Dominus in rore tuba. In diebus Pentecostes responsorius, Alleluia, Alleluia. Versus, Repleti sunt omnes Spiritu sancto, et corporant loqui, Alleluia, Alleluia. In festivitatibus sanctorum de responsoris propriis que in nocte cantantur.

SYMPHOSII AMALARII

PRESBYTERI METENSIS ET CHOREPISCOPI

ECLOGÆ DE OFFICIO MISSÆ.

(Balaz., Capitul., ex ms. S. Galli in Helvetia.)

INCIPIUNT ECLOGÆ DE ORDINE ROMANO ET DE B QUATUOR ORATIONIBUS EPISCOPORUM SIVE PO PULI IN MISSA.

Capitula sequentis opusculi prænotamus ut si forte quis ignarus extans de ignobilitate hujus operis, aggrediensque illud quasi dignum, ac postea repertens vile, ne poenitentia ductus dicat apud semetipsum vel apud suos astantes : Si cognovissem rusticitatem hujus operis, nullatenus in eo laborem oculorum meorum impenderem : videat modo in capite quæ sequuntur usque in finem. Et si lectionis causa in aliquid nauseam incurriterit, non illi qui ordinavit tantum ingratus existat, sed et sibi, qui cognita ignobilitate, magis eam elegit rimari usque ad calcem.

I. Illud vero intimandum est quod ea quæ celebramus in officio missæ ante lectum evangelium respiciuntia sunt ad primum adventum Domini usque ad illud tempus quando properabat Hierusalem passurus.

II. Introitus vero ad chorum prophetarum respicit, et merito hos tangimus hic, quoniam, ut Augustinus ait, Moyses minister fuit Veteris Testamenti.

III. *Kyrie eleison* ad eos prophetas respicit qui circa adventum Domini erant; de quibus erat Zacharias, necnon et filius ejus Joannes.

IV. *Gloria in excelsis Deo* ad cœtum angelorum respicit, qui gaudium nativitatis Domini pastoribus annuntiaverunt.

V. Prima collecta ad hoc respicit quod Dominus agebat circa duodecimum annum quando ascendit Hierosolymam, et sedebat in templo inter medios doctorum, et audiebat illos atque interrogabat.

VI. Epistola ad prædicationem Joannis pertinet.

VII. Responsorium ad benevolentiam apostolorum, quando vocati a Domino, et secuti sunt.

VIII. *Alleluia* ad letitiam mentis eorum quam habebant de promissionibus ejus, vel de miraculis quæ videbant fieri ab eo sive per nomen ejus.

IX. Evangelium ad suam prædicationem usque ad prædictum tempus.

X. Deinceps vero quod agitur in officio missæ, ad illud tempus respicit quod est a Dominica, quando pueri obviaverent ei usque ad Ascensionem ejus sive Pentecosten.

XI. Oratio vero quam presbyter dicit a secreta usque *Notis quoque peccatoribus*, hanc orationem designat quam Jesus exercebat in monte Oliveti.

XII. Et illud quod postea agitur, illud tempus significat quando Dominus in sepolcro jacuit.

XIII. Et quando panis mittitur in vinum, animam Domini ad corpus redire demonstrat.

XIV. Et quod postea celebratur, significat illas salutationes quas Christus fecit discipulis suis.

XV. Et fractio oblatarum illam fractionem significat quem duobus Dominus fecit discipulis suis in Emaus.

De Romano ordine et de stations in Ecclesiæ.

Masculi stant ad australem partem, et feminæ ad borealem, ut ostendatur per perfectiorem serum firmiores sanctæ semper constitui in majoribus temptationibus sextus hujus mundi, et per infirmiores fragilioremque serum infirmiores in aptiore lece. Ad hoc etiam pertinet quod et Joannes in Apocalypsi sua vidit angelum fortem qui posuit gemitum suum dextrum super mare, sinistrum autem super terram. Fortiora etenim membra in majoribus periculis, altera in competentibus sienter.

De introitu episcopi.

Episcopes a kœva ingreditur, et transit ad dexteram. Christi unum corpus nos sumus omnes; ideoque fas est quod episcopus intrans ecclesiam immitetur suum caput Christum ingredientem in mundum. Lævam partem tetigit Salvator noster, quia temporalem assumpsit; sed tendebat ad dexteram et docebat id ipsum Ecclesiam facere, quoniam resurrectione carnem quam assumpsit ad dexteram Dei elevavit, et Ecclesiam suam secum fecit considerare in cœlestibus, sicut dicit Paulus apostolus, quia simul excitavit et simul sedere fecit in cœlestibus. Audi quid dicit Solomon de dextera et